
CADERNO 5  11SEXTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2014

9991546/GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE 
(PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 
18/08/2014 a 21/08/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761222

PORTARIA: 5643/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO MÓDULO I DO CURSO 
“DESENVOLVIMENTO DE TERRITÓRIOS COM MINERAÇÃO”.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991265/RODRIGO CANGUSSU ALVES (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 
06/09/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761235

PORTARIA: 5688/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO DA REDE ELÉTRICA 
E TELEFÔNICA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991190/JOSÉ ALVES REIS (AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/09/2014 
a 02/09/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761246
PORTARIA N.º 6593/2014-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 4º e 5º cargos da Promotoria de 
Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 4º e 5º cargos das Promotorias 
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das Promotorias de 
Justiça da Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher de 
Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 492/2014-MP/CMP/
Stm, datado de 30/9/2014, protocolizado sob o n.º 41350/2014, 
em 1º/10/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
as atribuições em processos do 4º e 5º cargos, em atuação 
conjunta, no período de 14 a 17/10/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 6752/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Ivanilson 
Paulo Corrêa Raiol para exercer a função de Coordenador do 
Centro de Apoio Operacional Criminal do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 421/2014-MP/CCrim, 
datado de 16/10/2014, protocolizado sob o n.º 44242/2014, em 
16/10/2014, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de 
Justiça Criminais da Capital, Promotor de Justiça Isaías Medeiros 
de Oliveira;
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de 
Belém, as atribuições em audiências do 5º cargo, especifi camente 
perante a 6ª Vara, em atuação conjunta, no dia 16/10/2014, 
sem prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de 
Belém, as atribuições em audiências do 5º cargo, especifi camente 
perante a 6ª Vara, no período de 17 a 31/10/2014, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de outubro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 6755/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013.
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça Waldir 
Macieira da Costa Filho para curso de Mestrado;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Adriana de 
Lourdes Mota Simões Colares;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 064/2014-MP/CPJ/
DCC/DCF/DH, datado de 16/10/2014, protocolizado sob o n.º 
44185/2014, em 16/10/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NÉLIO CAETANO SILVA para 
exercer nas Promotorias de Justiça de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, 
as atribuições do 1º e 2º cargos, no período de 20 a 24/10/2014, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 6846/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do ofício n.º 655/2014-CJE;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 

ministerial no Juizado Especial Itinerante, como parte do Projeto 
“Futebol com Justiça”; 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 423/2014-MP/CCrim, datado 
de 16/10/2014, protocolizado sob o n° 44361/2014, em 17/10/2014, 
de iniciativa do Promotor de Justiça Isaías Medeiros de Oliveira, 
Coordenador das Promotorias de Justiça Criminais da Capital;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL, 
para atuar no Juizado Especial Itinerante (Juizado Especial do 
Torcedor), no Estádio Olímpico do Pará, no dia 18/10/2014, sem 
prejuízo das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 6847/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Óbidos;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de Óbidos;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das Promotorias de 
Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 513/2014-MP/CMP/
Stm, datado de 9/10/2014, protocolizado sob o n.º 43388/2014, 
em 9/10/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para exercer na Promotoria de Justiça de Óbidos, as 
atribuições do cargo, no período de 14 a 17/10/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as 
atribuições em audiências do 2º cargo, especifi camente perante a 4ª 
Vara, nos dias 14 e 16/10/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
as atribuições em audiências do 2º cargo, especifi camente 
perante a 4ª Vara, nos dias 15, 17 e 20/10/2014, sem prejuízo 
das demais atribuições.
IV - DESIGNAR o Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES para 
exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições 
em audiências do 2º cargo, especifi camente perante a 4ª Vara, 
no dia 21/10/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 6848/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará) c/c art. 6º da Resolução n.º 012/2012-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Almeirim;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 264/MP/PJ/ALM, 
datado de 30/9/2014, protocolizado sob n.º 41292/2014, em 
30/9/2014;


